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ser, som en væsentlig forudsætning for at lave 
førtidspensionsreformen, i det hele taget for at 
få et rummeligt arbejdsmarked, der også inde- 
bærer skånejob og andre job på andre vilkår. , 

Hvis det derfor er sådan, at man ikke har det 
her med, og der ikke er en generel vækst i sam- 
fundet -  man fristes næsten også til at spørge, 
om ministeren kan forstå, at virksomheder, der 
må skære ned endda meget, meget drastisk, har 
svært ved at overskue at tage folk ind på særlige 
vilkår, og vi kan altså se, at hele den redskabsvif- 
te, som vi tidligere har haft, er forsvundet, og at 
det også kniber med den tidlige indsats -  så er 
der god grund til at få et svar på, om vi kan nå 
de mål, vi i fællesskab har stillet. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Den 1. januar 2003 trådte den ny førtidspen- 
sionsreform i kraft. Et væsentligt element i den 
reform er, at personer, der har en arbejdsevne, 
der muliggør en tilknytning til arbejdsmarkedet, 
også reelt får mulighed for at bruge ressourcerne 
gennem et arbejde. 

Målet er derfor primært beskæftigelse på det 
ordinære arbejdsmarked og kun, hvis det ikke er 
muligt, i støttet beskæftigelse, f.eks. et fleksjob. 

Sigtet med reformen er således at styrke den 
aktivrettede indsats og bl.a. sikre, at der er de 
fornødne fleksjob. Førtidspensionsreformen 
bygger bl.a. på den aftale om det rummelige ar- 
bejdsmarked og en førtidspensionsreform, som 
blev indgået i december 2000. I forbindelse med 
aftalens indgåelse blev det aftalt, at gennemfø- 
relsen af aftalen skulle følges tæt. Der var lige- 
ledes enighed om, at aftalepartierne har en for- 
pligtelse til at finde en løsning, såfremt forud- 
sætningerne for aftalen ikke holder. 

Kl. 13.50 
Endelig var der enighed om, at der skal ud- 

arbejdes en redegørelse til Folketinget i folke- 
tingsåret 2006-2007 om udviklingen på det rum- 
melige arbejdsmarked og på førtidspensions- 
området. 

Forligspartierne har således forpligtet sig til 
at følge op på aftalen og reagere, hvis udviklin- 
gen ikke lever op til forudsætningerne. 

Beskæftigelsesministeriet og Socialministeriet 
vil i fællesskab følge udviklingen og løse de pro- 
blemer, der eventuelt måtte opstå som led i im- 
plementeringen af aftalen. 

Et væsentligt punkt i denne opfølgning er na- 
turligvis at følge statistikken for antallet af per- 
soner, der modtager ledighedsydelse. Der er så- 

ledes allerede taget skridt til at sikre, at vi kan 
følge udviklingen og tage de initiativer, der måt- 
te vise sig at være nødvendige. 

Bjarne Laustsen (S): 
Tak for svaret. Jeg kunne føje til, at det var den 
8. december 2000, godt og vel midnat, at vi lave- 
de aftalen -  en i øvrigt fornuftig aftale, synes jeg. 
Men det er jo klart, at hvis den generelle beskæf- 
tigelsesudvikling er dårlig, så smitter det også af 
på det område her. 

Det tror jeg at ministeren må erkende. Derfor 
drejer det sig selvfølgelig om generelt at få gang 
i beskæftigelsesudviklingen, så vil der også, tror 
jeg, være muligheder for at få fat her og gøre no- 
get ekstraordinært for det rummelige arbejds- 
marked. 

Men når det tilsyneladende ikke går helt af 
sig selv, vil ministeren så være med til, som nog- 
le virksomheder af frivillighedens vej har sagt -  
jeg tror, at det er Grundfos, der har sådan en po- 
litik, som siger: Vi vil gerne have, at 3 pet. af de 
medarbejdere, vi har, skal være folk på særlige 
vilkår. Vil ministeren være med til at sige til ar- 
bejdsmarkedets parter, at her er et område, som 
vi skal have løst samfundsmæssigt, og være 
med til at sige til virksomhederne: Her er en 
opgave, I skal være med til at løfte? 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg bruger megen tid på at rejse rundt på virk- 
somheder og bl.a. tale om det rummelige ar- 
bejdsmarked, og jeg synes, når jeg kommer 
rundt i landet, at der mange steder gøres en fan- 
tastisk indsats på det her område, og at mange 
virksomheder, det gælder både medarbejdere og 
ledelse, er meget engagerede i at løse opgaver 
inden for det rummelige arbejdsmarked. Så jeg 
vil gerne fortsætte med at bruge kræfter på det 
her område. 

Hvis jeg må tage et aspekt op i den her sag, 
så er det spørgsmålet om at sikre, at personer på 
ledighedsydelse også i den periode, hvor de går 
på ledighedsydelse, kan få et aktivt tilbud som 
led i en vurdering af, om de fortsat står til rådig- 
hed på arbejdsmarkedet. 

Allerede i dag har kommunerne pligt til at 
sikre, at personer, der er visiteret til et fleksjob, 
men som aktuelt modtager ledighedsydelse, 
også står til rådighed for arbejdsmarkedet. 
Kommunerne har, som reglerne er udformet i 
dag, ikke mulighed for at få refusion af udgifter- 


